
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 23/07/2018 N.    43 

 
OGGETTO : Ratifica decreto del Presidente n. 19 del 29/6/2018 ad oggetto 
“Scorrimento di graduatoria regionale di pubblico concorso per la costituzione di un 
rapporto di lavoro di qualifica dirigenziale. Affidamento di incarico di dirigente a 
tempo indeterminato e conferimento delle funzioni di Direttore dell'Ente”. 
 
L’anno  duemiladiciotto, lì  ventitre, del mese di  luglio, alle ore 18,25, presso 
la Sede Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il Consiglio 
dell’Ente Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE   X  

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

PIERINI Paolo  CONSIGLIERE   X  

Totale   5  

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 
Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante, su delega del Direttore, il 

Responsabile del Servizio Amministrativo Paola ARDUINO. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Relatore il Presidente. 



  

IL CONSIGLIO 

 

Dato atto che il Direttore dell’Ente non partecipa alla deliberazione del presente atto 

abbandonando la sala dell’adunanza al momento della votazione; 

 

Udita la relazione del Presidente; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1314 in data 24 ottobre 2013 con la 

quale è stata approvata la dotazione organica dell’Ente e la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 

31 del 28 novembre 2013 con la quale è stata recepita la suddetta deliberazione n. 1314/2013; 

 

Considerato che: 

- il posto di dirigente a tempo indeterminato e di Direttore dell’Ente Parco è vacante dall’1 

gennaio 2018, pur tuttavia non è mai stato coperto dall’istituzione ed è stato ripetutamente, invece, 

coperto con incarichi a tempo determinato conferiti a personale interno; 

- le funzioni gestionali di competenza dirigenziale proprie del Direttore del Parco devono 

essere regolarmente e permanentemente presidiate al fine di assicurare all’Ente la necessaria 

operatività, avente carattere di ineludibile strumentalità rispetto al conseguimento delle finalità 

istituzionali ad esso rimesse; 

 

Dato atto che: 

- con decreto del Presidente n. 17 in data 22 giugno 2018, ratificato con deliberazione di 

Consiglio n. 41 in data odierna, è stato approvato il piano delle performance per il 2018; 

- con deliberazione consiliare n. 28 in data 21 dicembre 2012 è stato approvato il sistema di 

misurazione e valutazione delle performance; 

- con deliberazione consiliare n. 6 del 2 marzo 2017 è stato approvato il piano triennale di 

azioni positive 2017/2019 in materia di pari opportunità; 

- con deliberazione consiliare n. 12 in data 15 febbraio 2018 è stata approvata la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale 2018/2020; 

- con deliberazione consiliare n. 5 in data 15 febbraio 2018, punto 3), è stato conferito 

mandato al Presidente per la definitiva copertura della posizione dirigenziale; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 4 maggio 2018 con la quale è 

stata rilasciata autorizzazione all’Ente Parco dell’Antola, ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 24 

dicembre 2010, n. 22 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione Liguria (Legge finanziaria 2011), all’assunzione a tempo indeterminato di un 

dirigente cui conferire l’incarico di Direttore del Parco, ricorrendo a graduatoria vigente della 

Regione Liguria; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 19 del 29/6/2018 ad oggetto “Scorrimento di 

graduatoria regionale di pubblico concorso per la costituzione di un rapporto di lavoro di qualifica 

dirigenziale. Affidamento di incarico di dirigente a tempo indeterminato e conferimento delle 

funzioni di Direttore dell'Ente”; 

 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 

50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 43 DEL 23.7.2018 

 



  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente Parco Antola, 

approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 13 novembre 2012; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premesse: 

 

1) di ratificare il Decreto del Presidente n. 19 del 29/6/2018 ad oggetto “Scorrimento di 

graduatoria regionale di pubblico concorso per la costituzione di un rapporto di lavoro di 

qualifica dirigenziale. Affidamento di incarico di dirigente a tempo indeterminato e 

conferimento delle funzioni di Direttore dell'Ente”, che qui si intende integralmente richiamato 

e riprodotto, e per l’effetto di assegnare al Dott. Federico Marenco l’incarico di dirigente a 

tempo indeterminato e le funzioni di Direttore dell’Ente; 

 

2) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 della 

L.R. n. 16 del 11 maggio 2009. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 43 DEL 23.7.2018 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL SEGRETARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 e 
dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

 Data 23/7/2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
Data 23/7/2018 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno  10/8/2018 e vi 
rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 

  

Lì 10/8/2018 

IL FUNZIONARIO 
F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 

____________________ al ____________________ 
 

Lì  IL DIRETTORE 
 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  X NO 

 

In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 

 
 IL DIRETTORE  

 

 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 43 DEL 23.7.2018 

 
 


